第117回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時　平成27年10月22日 (木)　15:00～16：15
場　　所  医学部・歯学部附属病院管理棟　４階　第二会議室
出席委員　7名
欠席委員　1名
　議題等
（１）倫理審査
【 新規審査分 】

	①受付番号226号

	研究課題：
	トルバプタン治療効果に関与するゲノムワイド関連解析（GWAS）

	申 請 者：
	医歯学総合研究科　HGF組織修復・再生医療学講座　特任講師　森内　昭博

	　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

	②受付番号227号

	研究課題：
	ヒルシュスプルング病およびヒルシュスプルング病類縁疾患の遺伝子要因および発症機構解明に関する研究

	申 請 者：
	医学部・歯学部附属病院　小児診療センター　小児外科　特任助教　川野　孝文

	　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

	③受付番号228号

	研究課題：
	高リスク成人骨髄異形成症候群を対象としたアザシチジン糖予報に関する臨床第Ⅲ相試験―検体集積事業に基づく遺伝子解析研究を含む―JALSG　MDS212　Study　および厚生労働科学研究費補助金による検体集積事業との合同研究　JALSG MDS212 study(MDS212)

	申 請 者：
	医歯学総合研究科　難治ウイルス病態制御研究センター　血液・免疫疾患研究分野　准教授　吉満　誠

	[bookmark: _GoBack]・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

	④受付番号229号

	研究課題：
	遺伝的・環境要因に応じた乳がん個別化予防のためのリスク評価方法を確立する研究

	申 請 者：
	医歯学総合研究科　人間環境学講座　疫学・予防医学分野　准教授　郡山　千早

	・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

（２）鹿児島大学大学院医歯学総合研究科倫理に関する規則の一部改正について
　このことについて，現規則の委員会組織並びに成立要件の表現を，ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針の表現と一致させるための改正である旨説明の後諮られ，原案どおり承認された。

（３）持ち回り審査の結果について
（第115回開催　平成27年9月7日承認）
	受付番号222号：
	減量手術における食欲調整ペプチド自己抗体のクローニングとその意義の解明―グレリンを主体として―

	医歯学総合研究科　社会・行動医学講座　心身内科学分野　教授　乾　明夫

	受付番号223号：
	HTLV-1関連脊髄症（HAM）の有効性評価指標に関する前向き多施設共同臨床研究

	医歯学総合研究科　神経病学講座　神経内科・老年病学分野　教授　髙嶋　博

	受付番号224号：
	脳炎/脳症に関与する病院の同定，及び病態解明に関する研究

	医歯学総合研究科　神経病学講座　神経内科・老年病学分野　教授　髙嶋　博

（４）その他
　前回の議事要旨を確認し，承認とした。